
 

CONSILIUL LOCAL UNGURIU 

                     JUDEŢUL BUZĂU  

 

 

PROCES – VERBAL  

Încheiat astăzi , 13.02.2014  

 

 

  Azi , data de mai sus , are loc în sala de şedinţe a primăriei comunei Unguriu, şedinţa ordinară 

a Consiliului Local Unguriu , iniţiată de primarul comunei Unguriu , d-l Tirizică Gheorghiţă , prin dispoziţia 

nr. 23/2014 ,  la care au participat un număr de 11 consilieri locali, primarul şi secretarul comunei Unguriu .  

  Secretarul comunei Unguriu , d-l Marin Adrian Vasile , procedează la prezentarea 

procesului-verbal al şedinţei anterioare  , care este  aprobat cu 11 voturi pentru . 

Preşedintele de şedinţă , d-l Florea Gheorghe , constată că prin adresa nr. 656 din 07.02.2014 

au fost convocaţi consilierii locali în şedinţa ordinară a Consiliului local Unguriu, odată cu convocatorul 

fiindu-le transmise şi materialele de şedinţă . Constată că sunt întrunite condiţiile legale de desfăşurare a 

şedinţei , declarând deschisă şedinţa de consiliu local şi dă citire ordinii de zi a acesteia, care este următoarea : 

 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării şi funcţionării reţelei şcolare de la nivelul comunei 

Unguriu, judeţul Buzău, în anul scolar 2014-2015  . 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului şi cuantumului burselor şcolare acordate la nivelul Şcolii 

Gimnaziale „Ing. Oprişan Iarca” Unguriu , în anul 2014. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea derulării procedurilor de închiriere a unei suprafeţe de 195,74 mp utili  

din imobilul cu destinaţia de “Cămin cultural” situat în localitatea Unguriu , comuna Unguriu , judeţul Buzău . 

4 . Diverse . 

Primarul comunei Unguriu solicita suplimentarea ordinii de zi cu 2 noi proiecte de hotarare, respectiv :  

1. Proiect de hotarare privind aprobarea utilizării unui teren în suprafaţă de 80 m.p. pentru implementarea 

proiectului “ Neutralizarea deşeurilor medicale periculoase rezultate din activitatea spitalicească” la Spitalul 

de Psihiatrie şi pentru Măsuri de Siguranţă Săpoca - Secţia Ojasca- comuna Unguriu , judeţul Buzău   

2. Proiect de hotarare privind primirea unui nou membru şi modificarea Actului Constitutiv şi Statutului 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Buzău 2008”, la care comuna  Unguriu este membru asociat , 

ordinea de zi  , astfel cum a fost completată ,   este aprobată  cu 11 voturi pentru , din cei 11 consilieri locali 

prezenţi. 

 Preşedintele de şedinţă , d-l Florea Gheorghe, prezintă proiectul aflat la punctul 1 pe ordinea 

de zi a şedinţei .  

 Primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă , precizează faptul că în fiecare an se 

aprobă structura anului scolar prin hotărâre a Consiliului local , cu menţiunea că   s-a păstrat structura din anul 

şcolar 2013-2014.  

 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre  ,  se trece la vot , urmare căruia au 

rezultat 11 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 

 Preşedintele de şedinţă , d-l Florea Gheorghe, prezintă proiectul aflat la punctul 2 pe ordinea 

de zi a şedinţei .  

 Primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă , dă citire proiectului de hotărâre , cu 

specificaţia că sumele propuse prin proiectul de hotărâre sunt cuprinse în bugetul aprobat pentru anul 2014 

care este unul estimativ . 

 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre  ,  se trece la vot , urmare căruia au 

rezultat 11 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 

 Preşedintele de şedinţă , d-l Florea Gheorghe, prezintă proiectul aflat la punctul 3 de pe 

ordinea de zi a şedinţei . 



 Primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă , precizează faptul se reia procedura de 

închiriere a unei părţi din căminul cultural în data de 12.03.2014 , această hotărâre fiind de fapt o reluare a 

procedurilor de închiriere , ştiut fiind faptul că la încercarea anterioară, din anul 2013 , nu s-a prezentat niciun 

ofertant  . 

 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre  ,  se trece la vot , urmare căruia au 

rezultat 11 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 

 Preşedintele de şedinţă , d-l Florea Gheorghe, prezintă proiectul aflat la punctul 4 de pe 

ordinea de zi a şedinţei  . 

 Primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă , precizează ca este vorba de un acord de 

principiu pentru acest proiect , Spitalul de Psihiatrie şi pentru Măsuri de Siguranţă Săpoca solicitând emiterea 

în regim de urgenţă a acestei hotărâri ce se constituie parte integrantă şi obligatorie la documentaţia ce o vor 

depune pe 14.02.2014  . 

 Consilier Ristea Florin consideră că trebuia trecut în proiect faptul ca este vorba de un acord de 

principiu şi  nu de aprobare utilizare teren  , pentru că terenul este al Spitalului Săpoca . 

 Primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă , afirmă că este o discuţie pe care a 

purtat-o de peste două săptămâni cu reprezentanţii Spitalului Săpoca pentru că , în condiţiile în care terenul le 

aparţine , nu se justifica această hotărâre . Totuşi , având în vedere prevederile Programului Operaţional 

Sectorial de Mediu 2007-2013 FEDR , s-a promovat acest proiect de hotărâre în aceasta formă –standard 

impusă de Program , cu atât mai mult cu cat este vorba de o componenta de mediu ce priveste autoritatea 

administratiei publice locale , investiţia urmând a se realiza pe raza comunei Unguriu. 

 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre  ,  se trece la vot , urmare căruia au 

rezultat 11 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 

 Preşedintele de şedinţă , d-l Florea Gheorghe, prezintă proiectul aflat la punctul 5 de pe 

ordinea de zi a şedinţei  . 

 Primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă , precizează : 

-după cum se ştie , comuna Unguriu este membru al ADI “Buzău 2008” în ideea că , dacă apare un proiect 

avantajos pentru comuna Unguriu , să se adere la acesta , pâna atunci doar se cotizează anual cu suma de 3000 

lei . 

 Nemaifiind discuţii pe marginea proiectului de hotărâre  ,  se trece la vot , urmare căruia au 

rezultat 11 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 

La punctul “Diverse”:  
- primarul comunei Unguriu  , d-l Tirizică Gheorghiţă,  întreabă consilierii locali dacă mai sunt probleme de 

discutat . 

 

                   Constatându-se că ordinea de zi a şedinţei a fost epuizată, nemaifiind înscrieri la cuvânt , 

preşedintele de şedinţă , d-l consilier  Florea Gheorghe , declară închisă şedinţa consiliului local Unguriu . 

 

 Drept pentru care a fost încheiat acest proces-verbal. 

 

 

 

PREŞEDINTE ,                                          SECRETAR COMUNĂ, 

FLOREA GHEORGHE                                MARIN ADRIAN VASILE 


